
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР 
«КРАСНОДАРСКИЙ НАУЧНО- 
МЕТОДИЧЕСКИЙ ЦЕНТР» 

(МКУ КНМЦ) 
ИНН/КПП 23 10063396 / 231001001 ОГРН 1022301614565, ОКПО 55110945 

Юридический адрес: 
Коммунаров ya., 150, г. Краснодар, 350000 

Фактический адрес: 
Дунайская ул., 62, г. Краснодар, 350059 

Тел/факс: (861) 235-15-53 
Е-тай: іпГо@!‹птс.і‹цЬат_пе[.ш 

от 26е ЛОЬ /) 
На № от 

СПРАВКА 

«Образовательная — и адаптированная — образовательная программы дошкольного образования в ДОО. Программа развития ДОО» провели мастер-класс _ «Особенности организации образовательной деятельности по речевому — развитию с — детьми младшего — дошкольного возраста» B соответствии с планом МКУ КНМЦ. 

И.О. директора МКУ КНМЦ fl Н.П.Олофинская



АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД 
КРАСНОДАР 

«КРАСНОДАРСКИЙ НАУЧНО- 
МЕТОДИЧЕСКИЙ ЦЕНТР» 

(МКУ КНМЦ) 
ИНН/КПП 2310063396 / 231001001 

ОГРН 1022301614565, ОКПО 55110945 
Юридический адрес: 

Коммунаров ул., 150, г. Краснодар, 350000 
Фактический адрес: 

Дунайская ул., 62, г. Краснодар, 350059 
Тел/факс: (861) 235-15-53 

E-mail: info@knme.kubannet.ru 

От 30.01.2024 Ne 94 

На № от 

СПРАВКА 

Выдана Киракосян Татевик Патвакановне,  Перегудовой Марине 
Валентиновне, воспитателям МАДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 193», в том, что они 30.01.2024 г. на семинаре-практикуме «Детско- родительские проекты как современная форма взаимодействия детского сада и семьи» представили доклад с элементами мастер-класса «Экологический проект «Друзья природы» в соответствии с планом МКУ КНМЦ. 

/ / 
Директор МКУ КНМЦ %Ц А.В.Шевченко 

Ткаченко О.В. 
Тупиха В.В. /



АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ГОРОД КРАСНОДАР 

«КРАСНОДАРСКИЙ НАУЧНО- 
МЕТОДИЧЕСКИЙ ЦЕНТР» 

(МКУ КНМЦ) 
ИНН/КПП 2310063396 / 231001001 

ОГРН 1022301614565, ОКПО 551 10945 
Юридический адрес: 

Коммунаров ул., 150, г. Краснодар, 350000 
Фактический адрес: 

Дунайская ул., 62, г. Краснодар, 350059 
Тел/факс: (861) 235-15-53 

Е-тай: info@knme kubannetru 
от СО ОР 

На № от 

Справка 

Выдана — Исяновой — Надежде Андреевне, — Перегудовой Марине Валентиновне, воспитателям МАДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 193», в том, что они 27.03.2024 года представили доклад с элементами мастер-класса «Речевые игры для младших дошкольников» на семинаре — практикуме для учителей-логопедов ` «Преодоление нарушений темпо- ритмической и интонационной стороны речи» в соответствии с планом МКУ КНМЦ. 

Исполняющий обязанности # [ { 
директора МКУ КНМЦ v ¢ г_с Ю.Ю.Михненко 

/] < 
‹ 

Логачева Н.А. 
й



АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД 

* KPACHOJIAP 
«КРАСНОДАРСКИЙ НАУЧНО- 
МЕТОДИЧЕСКИЙ ЦЕНТР» 

(МКУ КНМЦ) 

ИНН/КПП 2310063396 / 231001001 

OFPH 1022301614565, ОКПО 55110945 

Юридический адрес: 

Коммунаров ул., 150, r. Краснодар, 350000 

Фактический адрес: 

Дунайская ул., 62, г. Краснодар, 350059 
Тел/факс: (861) 235-15-53 

E-mail: info@knme. kubannet.ru 

от ло № /R 
На № от 

СПРАВКА 

Выдана Перегудовой Марине Валентиновне, воспитателю МАДОУ МО 

г. Краснодар «Детский сад № 193», в ToM, что она 16.04.2024 г. на школе 

начинающего старшего воспитателя ДОО «Особенности — организации 

развивающей предметно-пространственной среды B ДОО» провела мастер- 

класс — «Организация — развивающей — среды — в старшей — группе — по 

образовательной — области «Художественно-эстетическое — развитие» — в 

соответствии с планом МКУ KHMLL 

Директор МКУ КНМЦ /И А.В.Шевченко 

Тупиха ВВЙ// 
Ткаченко O.B. %’ 



АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ УЧРЕ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОД KPACHOJIAP 
«КРАСНОДАРСКИЙ НАУЧНО- 
МЕТОДИЧЕСКИЙ ЦЕНТР» 

У (MK 
ИНН/КПП 2310063396 / 231001001 

ОГРН 1022301614565, ОКПО 55110945 
Дунайская_ул., д. 62, г. Краснодар, 350059 

Тел/факс: (861) 235-15-53 
E-mail: info@knme.kubannet.ru 

от 13(757[&7 © ggo”{ 
Ha от 

СПРАВКА 

Выдана Исяновой Надежде Андреевне, Перегудовой Марине Валентиновне воспитателям МАДОУ МО r. Краснодар «Детский сад № 193», в TOM, что они 13.09.2024 г. на семинаре-практикуме  «Детско-родительские проекты  как социальная форма партнерства ДОО и семьи» провели мастер-класс «Формы взаимодействия ДОО с родителями в процессе реализации проекта «Кубань, ты наша Родина!» (в рамках Краснодарского образовательного форума). 

Директор МКУ КНМЦ & V [ А.В.Шевченко 

В.В.Тупиха[/%›//



РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
Краснодарский край 

Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 
муниципального образования город Краснодар 

«Детский сад комбинированного вида №193 «Планета будущего» 
350016, г. Краснодар, ул. им. В.Д. Артюшкова д. 13, тел./факс (861) 99-249-25 

Номер документа 1 Дата составления 

| 252-Д | 01.09.2023 

«Об организации деятельности TBOPYECKHX групп  педагогов 
МАДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 193» в 2023-2024 году» 

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года №273- 

@3 «Об образовании в Российской Федерации», в целях создания условий для 

профессионального общения педагогов, развития их творческой активности, 
разработки методического сопровождения образовательного процесса в 
соответствии с требованиями ФГОС ДО, совершенствования качества 

образовательного процесса, 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Создать творческие группы педагогов в следующем составе: 

Тема: Руководитель Члены — творческой 

творческой группы | группы 

«Речевое развитие  ребенка | Воспитатель Перегудова M.B. 

через познавательно— | Гасиян Н.Р. Тельбухова С.А. 

исследовательскую Бочкарева А.С. 

деятельность» 

«Развитие познавательно- | Воспитатель Теренина А.В. 

исследовательской Исянова Н.А. Копылова А.А. 

деятельности детей 

дошкольного возраста через 
организацию детского 
экспериментирования» 

«Формирование и развитие | Воспитатель Жукова С.В. 

основ здорового образа жизни | Киракосян Т.П. Губанова В.А. 

У детей дошкольного Гайдарь М.В. 
возраста» 

2. Участникам творческой группы необходимо: 

- разработать план работы творческой группы; 
- организовать деятельность творческой группы согласно Положению;



3. Представить результаты деятельности творческой группы в виде отчета на 
итоговом педагогическом совете. 
4. Контроль за исполнение настоящего приказа возложить на старшего 
воспитателя Трубицину Л.В. 

И.О. заведующего 

МАДОУ МО г. Краснодар 

«Детский сад №193» 

С приказом ознакомлены: f e /,Ia%m ` fi%‘ 7%// 

wanusbe, А., bfl,, 

;‹,и/шмш›сш .7/ /. 

С;/Т)ь ее 24—/ 7°i;/) 

; В opire ИЙ / 

Z/wm/ff /// /'/; L 

s РО 

\ 

EJJI Гришкова



Отчёт о работе творческой группы по теме: «Речевое развитие ребенка 

через познавательно— исследовательскую деятельность» в 2023-2024 г. 

На основании приказа от 01.09.2023 года № 252-Д «Об организации 

деятельности творческих групп педагогов МАДОУ МО г. Краснодар «Детский 

сад № 193» в 2023-2024 году» в детском саду была создана творческая группа 

по теме: «Речевое развитие ребенка через познавательно-исследовательскую 

деятельность». 

Руководитель творческой группы: Гасиян Н. Р. — руководитель 

творческой группы, воспитатель, члены творческой группы: Перегудова М.В. 

Тельбухова С.А. — воспитатели, Бочкарева А.С. — учитель-логопед. Составлен 

перспективный план работы на учебный год. 

Целью данной работы является оказание методической Помощи 

педагогам и специалистам ДОО по вопросам речевого развития через 

познавательно-исследовательскую деятельность детей дошкольного возраста. 

Руководитель творческой группы Гасиян Н.Р. представила задачи 

работы творческой группы в 2023-2024 учебном году: 

» обобщить  теоретический  опыт — педагогов IO — познавательно- 

исследовательской деятельности в ДОО, повышать интерес к его 

использованию в направлении речевого развития детей; 

» организовать обучение педагогических работников по использованию B 

направлении речевого развития методик и технологий познавательно- 

исследовательской деятельности. 

» повысить профессиональную компетентность педагогов в направлении 

обогащения — образовательного — пространства, — способствующего 

речевому развитию детей дошкольного возраста; 

» совершенствовать в ДОО систему взаимодействия с  семьями 

воспитанников по включению их в исследовательские проекты; 

» Обновить методическое обеспечение работы IO познавательно- 

исследовательской деятельности (разработка и апробация авторских 

материалов). 

Для решения поставленных задач были запланированы и проведены 

следующие мероприятия: 

Первое заседание творческой группы состоялось в сентябре 2023 года. 

Tema заседания: «Речевое развитие детей — как необходимое условие их 

успешного всестороннего развития». 

В ходе мероприятия выступили: 

1). Перегудова М.В. Тельбухова С.А. — воспитатели представили доклад с 

презентацией «Взаимодействие педагогов и специалистов ДОО в вопросах 

речевого развития детей». 

2). Бочкарева А.С. - учитель-логопед, провела практикум по теме: «Оснащение 

развивающей предметно-пространственной среды по речевому развитию 

ДОШКОЛЬНИКоВ». 



3). Руководитель творческой группы Гасиян Н.Р. провела мастер-класс для 

педагогов «Приемы речевого развития при организации познавательно- 
исследовательской деятельности детей». 

Член творческой группы Перегудова M.B., отметила в докладе o 

необходимости выстраивания единой системы взаимодействия специалистов 
и воспитателей в вопросах речевого развития детей. Был определен 
функционал и обобщены актуальные актуальные формы сотрудничества 
педагогов при диагностике и проведении образовательной деятельности. 

Бочкарева A.C. - учитель-логопед, провела практикум по теме: 
«Оснащение развивающей предметно-пространственной среды по речевому 
развитию дошкольников». Бочкарева A.C. сообщила, что в группах в центрах 
речевого развития необходимо создать условия для стимулирования речевой 
деятельности и речевого общения. Представила пособия для проведения 
артикуляционных упражнений, материалы для рассказывания: наборы 
предметных, сюжетных картинок, дидактические игры и пособия по развитию 
связной речи, грамматического строя, обогащению словаря. 

Руководитель творческой группы Гасиян Н.Р. провела мастер-класс для 

педагогов «Приемы речевого развития при организации познавательно- 
исследовательской деятельности детей». Целью данного мастер-класса было 
повышение уровня профессионального мастерства педагогов в развитии речи 
детей — старшего — дошкольного — возраста — посредством — организации 
экспериментальной деятельности. Педагог, сообщила, что в процессе 
эксперимента возникает необходимость совершать операции анализа и 
синтеза, сравнения и классификации, обобщения, формируется умение 

рассказать об этапах и результатах эксперимента, что положительно влияет на 
связную речь ребенка. В практической части мастер-класса воспитатели 
выполняли задание и проводили опыты. Проведенный мастер-класс повысил 
уровень профессиональной компетенции участников. 

Второе заседание состоялась в ноябре 2023 года. 

Тема: «Взаимодействие детского сада и семьи по вопросам речевого развития 
через познавательно-исследовательскую деятельность». 
В ходе мероприятия выступили: 
1) Перегудова М.В. — воспитатель, представила доклад с презентацией: 

«Интерактивные формы работы с семьями воспитанников по вопросам 
речевого развития». 
2) Гасиян Н.Р. - воспитатель, провела круглый стол «Повышение 

активности родителей воспитанников через участие B проектной и 
познавательно-исследовательской деятельности». 

Член творческой группы Перегудова М.В. сообщила, что из одним из 

путей повышения педагогической подготовленности родителей является 
использование разнообразных форм работы с семьей с целью максимального 
вовлечения родителей в процесс развития детей. Для реализации данного 

направления — выбираются — соответствующие — формы — взаимодействия: 
приобщение родителей к педагогическому процессу; расширение сферы 
участия родителей в организации жизни детского сада; пребывание родителей 



на занятиях; создание условий для творческой самореализации родителей, 
детей; информационно-педагогические материалы, выставки детских работ; 
разнообразные программы совместной деятельности детей и родителей, а 
также участие в исследовательских проектах. 

Гасиян Н.Р. на круглом столе обозначила проблему, что сегодня 

дошкольные образовательные организации ориентированы на поиск HOBBIX 
форм, технологий взаимодействия и сотрудничества, которые позволят учесть 
актуальные потребности семей воспитанников, в TOM числе и речевого 
развития и будут способствовать активизации родительской позиции. 
Наиболее эффективнее формы работы — это включение родителей B 

исследовательские проекты. Совместное участие детей и родителей в создании 
исследовательских — проектов и — их — защите, — способствует — как 
интеллектуальному, так и речевому развитию ребенка. 

Руководитель творческой группы Гасиян Н.Р. подвела итоги встречи, 

ответила на возникающие вопросы, организовала обмен мнениями и 
впечатлениями по итогу встречи. 
Третье заседание состоялась в феврале 2024 года. 

Тема: «Развития познавательно - речевых процессов дошкольников через 
организации исследовательской деятельности». 
В ходе мероприятия выступили: 
1). Перегудова М.В. — воспитатель, провела практикум «Развитие связной речи 

дошкольников средствами экспериментальной деятельности». 
2). Гасиян Н.Р. руководитель творческой группы представила доклад с 

презентацией: «Создание условий для детского экспериментирования с целью 
повышения речевой активности детей дошкольного возраста». 
3). Тельбухова С.А. — представила презентацию по TeMe «Оснащение 

предметно-развивающей — среды — по — познавательно-исследовательской 
деятельности для развития речи дошкольников». 

Перегудова М.В. — член творческой группы, представила этапы работы 

по экспериментальной деятельности: подготовительный, OCHOBHOH и 
заключительный. На практикуме воспитатель предложила — педагогам 
подобрать игры, которые бы способствовали поиску решения проблемы 
исследования. 

Гасиян Н.Р. руководитель творческой группы представила доклад с 

презентацией: «Детского экспериментирования как средство повышения 
речевой активности детей дошкольного возраста». 

В докладе воспитатель сообщила, что одной из основных задач 
экспериментальной деятельности является применение умения строить текст 
простейшего рассуждения. Таким образом, ребенок, делая открытие, делает 
большой шаг B направлении развития связной речи. Для повышения речевой 
активности, необходимо создать условия для самостоятельной деятельности. 
Действуя с предметами, дети усваивают материал гораздо быстрее и 

качественнее, чем со слов или при демонстрации наглядного материала. 
Тельбухова С.А. — представила презентацию по теме «Оснащение 

предметно-развивающей — среды — по — познавательно-исследовательской 



деятельности для развития речи дошкольников». Предложила воспитателям 
буклеты: «Уголок экспериментирования в соответствии с возрастной 
группой»; «Чего нельзя и что нужно делать для поддержания интереса детей к 
познавательному экспериментированию». 

Четвертое заседание состоялась в апреле 2024 года. Тема «Результаты 
работы по речевому  развитию — через — организацию — познавательно- 
исследовательской деятельности в ДОО». 

На итоговом заседании педагоги творческой группы — Гасиян Н.Р., 
Тельбухова C.A., Перегудова М.В. провели круглый стол, который позволил 
обобщить наработанный педагогический опыт по теме. 

Перегудова М.В. презентовала сборник педагогических материалов по 
познавательно-исследовательской деятельности для развития речи у детей 
дошкольного возраста (конспекты, тематическое планирование, буклеты). 

Тельбухова С.А. оформила выставку пособий M0  организации 
познавательно-исследовательской деятельности дошкольников. 

Гасиян Н.Р. подвела итоги круглого стола. Представила педагогам 
буклеты с методическими рекомендациями по развитию связной речи детей 
дошкольного — возраста — посредством — интеграции — познавательно — - 
исследовательской и продуктивной деятельности. Всеми участниками 
творческой группы отмечен высокий уровень проделанной работы. Педагоги 
положительно оценили важность и результативность встреч и рекомендаций, 
полученных в течение года. 

По результатам проделанной работы, можно сделать вывод, что педагоги 
заинтересовались данной деятельностью M применяют её в своей 

образовательной  работе. Воспитатели знают  этапы — познавательно- 
исследовательской деятельности, умеют грамотно сформулировать проблему 
совместно с детьми и выдвинуть гипотезу, что безусловно будет 
стимулировать речевое развитие детей. 

Таким образом, работа творческой группы признана эффективной. Отчет 
заслушан на педагогическом совете (протокол № 4 от 31.05.2024). 

В ходе заседания были принято решение продолжить работу творческой 
группы в следующем учебном году, систематизировать многообразие форм и 
методов взаимодействия педагогов с детьми и родителями. 

31.05.2024 

%Ш{/ Гасиян Н.Р. Руководитель творческой группы



РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
Краснодарский край 

Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 
муниципального образования город Краснодар 

«Детский сад комбинированного вида №193 «Планета будущего» 
350016, г. Краснодар, ул. им. В.Д. Артюшкова д. 13, тел./факс (861) 99-249-25 

Номер документа Дата составления 

[ 257-Д | — 01.09.2023 

ПРИКАЗ 

OG0 организации деятельности психолого-педагогического 
консилиума МАДОУ МО г. Краснодар «Детский сад №193» 

на 2023-2024 учебный год 

В соответствии с Федеральным Законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», Распоряжением Министерства 

просвещения Российской Федерации от 09.09.2019 № Р-93 «Об утверждении 

примерного — Положения о — психолого-педагогическом — консилиуме 
образовательной организации», с целью регламентирования деятельности 
психолого-педагогического консилиума МАДОУ МО г. Краснодар «Детский 

сад №193», 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1.Утвердить состав психолого-педагогического консилиума (далее — ППк) на 

2023-2024: 
Председатель Пк — Лихоиваненко Т.О., учитель-логопед. 

Секретарь ППк- Юсубова FO.A., музыкальный руководитель. 
Члены ППк: Мухитдинова Е.Н.-учитель-логопед, Снитко А.П. — учитель- 

дефектолог, Аксенова А.В. — педагог-психолог, Исянова H.A., Киракосян 

Т.П., Теренина A.B., Гасиян H.P., Перегудова M.B., Копылова А.А. — 

воспитатели. 
2. Вменить в обязанности председателя организацию работы ППк в 

соответствии с Положеним о ППк. 

3. Ченам ППк руководствоваться в своей работе Положеним о ППк. 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

\ % Е.Д. Гришкова 

№ 7 

С nyom ознакомлены: 7/7 нЫ e З ZL /[ // 7?[ 

И.О. заведующего 

МАДОУ МО г. Краснодар 
«Детский сад №193» 

7 ALK вЕЛНССГОРО L bygite R 

ой аугар £, %‹„ 4 ‹ иа 48, B A7 Luins: 
/%f’w/zzh’r 
/\/и‹!._ teehis 77-) 

Hufacocan 7 

/


